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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện quản lý nhà nước về Giáo dục khi triển khai  

chính quyền địa phương hai cấp  
 

 Thực hiện Công văn số 361/SGDĐT-VP ngày 03 tháng 8 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

1055/KH-BGDĐT ngày 25/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. UBND xã Phước 

Giang báo cáo một số nội dung sau: 

I. Khái quát đặc điểm tình hình địa phương xã Phước Giang 

- Xã Phước Giang tỉnh Quảng Ngãi, nằm ở khu vực miền núi trung du. Địa 

phương có đặc điểm địa hình chủ yếu là đồi núi, dân cư phân bố rải rác, một số 

dân cư là đồng bào dân tộc thiểu số. Điều kiện kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó 

khăn, tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo còn cao, thu nhập bình quân đầu người thấp. 

Xã hiện có có 18 thôn. 

- Trên địa bàn xã hiện có 03 trường Mầm non, 03 trường Tiểu học và 03 

trường Trung học cơ sở với tổng số: 16 CBQL (có 02 trường thiếu Phó Hiệu 

trưởng); 192 Giáo viên; 96 lớp và 2.993 học sinh. 

- Tại xã Phước Giang, có 01 công chức thực hiện theo dõi lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo là biên chế của phòng Văn hóa - Xã hội. 

- UBND xã Phước Giang bước đầu với mô hình chính quyền địa phương 

hai cấp đã thực hiện tốt vai trò lãnh đạo chỉ đạo hỗ trợ, quan tâm tạo điều kiện để 

các trường hoạt động ổn định, đồng thời phối hợp trong việc huy động học sinh 

ra lớp, đặc biệt là ở bậc mầm non. 

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục khi 

triển khai chính quyền địa phương hai cấp 

 - Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về quyết định phê duyệt chuyển giao 

các trường Trung học cơ sở; liên cấp Tiểu học và THCS; tiểu học; mầm non trực 

thuộc UBND huyện về cấp xã (mới) quản lý khi thực hiện mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Phước Giang đã chỉ đạo phòng Văn hóa –Xã 

hội thực hiện tiếp nhận nguyên trạng đối với các cơ sở Giáo dục. 

- Kịp thời có văn bản chỉ đạo đến các cơ sở giáo dục để rà soát nắm bắt tình 

hình về đội ngũ cán bộ công nhân viên chức, về cơ sở vật chất, nhu cầu về cán bộ 

giáo viên, thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học mới. 

- Công tác tuyển sinh, các cơ sở giáo dục đã thực hiện khi còn chính quyền 

cấp huyện nên chỉ có công tác báo cáo về địa phương mới khi thực hiện chính 

quyền 02 cấp. 



- UBND xã ra quyết định kiện toàn Hội đồng trường đối với các cơ sở giáo 

dục. 

III. Kết quả thực hiện 

1. Thuận lợi 

- Chính quyền xã gần dân, nắm bắt kịp thời các vấn đề của nhà trường và 

học sinh, từ đó giải quyết nhanh các vướng mắc như huy động học sinh ra lớp, hỗ 

trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn; 

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa nhà trường và chính quyền địa phương; 

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục thông qua việc vận động người dân, doanh 

nghiệp địa phương hỗ trợ cho trường lớp; 

 - Người dân địa phương được tham gia góp ý, giám sát quá trình quản lý 

giáo dục qua các cuộc họp dân, hoạt động của HĐND cấp xã. 

2. Khó khăn 

- Địa hình phức tạp, dân cư phân tán, ảnh hưởng đến việc huy động học 

sinh đến trường; 

- Nguồn lực đầu tư cho giáo dục còn hạn chế, thiếu giáo viên; 

- Một bộ phận phụ huynh còn tâm lý chủ quan, chưa thật sự quan tâm đến 

việc học của con em. 

        IV. Kiến nghị và đề xuất 

 1. Về công tác quản lý và điều hành 

 - Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng quản lý cho cán bộ phụ trách 

giáo dục cấp xã, đảm bảo đáp ứng yêu cầu điều hành trong mô hình chính quyền 

hai cấp; 

 - Xây dựng cơ chế phối hợp rõ ràng giữa UBND xã, các trường học và các 

đoàn thể trong công tác huy động học sinh, tổ chức các phong trào giáo dục; 

 - Thiết lập hệ thống báo cáo, giám sát thường xuyên giữa nhà trường và 

UBND xã để kịp thời phát hiện và xử lý khó khăn. 

 2.  Về nguồn nhân lực giáo dục 

 - Đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung biên chế giáo viên, đặc biệt cho các 

môn chuyên biệt như tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật; 

 - Khuyến khích, tạo điều kiện để giáo viên tham gia các khóa đào tạo 

chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. 

 3.  Về cơ sở vật chất và trang thiết bị 

 - Huy động nguồn vốn từ ngân sách và xã hội hóa để cải tạo, nâng cấp 

phòng học, bổ sung bàn ghế, bảng, thiết bị dạy học tối thiểu; 

 - Xây dựng thêm phòng học bộ môn, thư viện, khu vui chơi cho học sinh 

bậc mầm non và tiểu học; 



 - Đầu tư đường truyền Internet tốc độ cao và trang bị máy tính cho tất cả 

các trường, phục vụ dạy học trực tuyến và quản lý dữ liệu. 

 4.  Về công tác xã hội hóa và truyền thông 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền vận động phụ huynh và cộng đồng tham gia hỗ 

trợ công tác giáo dục, đặc biệt là huy động trẻ đến trường đúng độ tuổi; 

 - Phối hợp với các doanh nghiệp, tổ chức từ thiện để kịp thời hỗ trợ học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện đến trường; 

 - Tổ chức các diễn đàn, hội thảo tại xã nhằm chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp 

nâng cao chất lượng giáo dục. 

 - Tạo điều kiện để giáo viên được tham gia các chương trình trao đổi, học 

tập kinh nghiệm ở những địa phương có mô hình giáo dục hiệu quả. 

 UBND xã Phước Giang báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi, tổng 

hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 
- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng VH-XH; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu VT, VH-XH. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Duy Diễn 
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